r) l. c. p. 146. 164. seqq.

usque Confucii, quibus saniora docuisse philosophus videtur Iesuitarum industria: plura cumulaere ad tuendam Confucii causam LEIBNIZIVS et KORTHOLTVS *. Ast, vt verum fateamur, quod illustris Confucii aduocatus contendit, ineptam et impiam significationem recentiores demum commentario illi affricuisse, sana suo sensu plano et per se patente esse verba quae afferuntur, principium petere videtur. Cum enim tota controuersia in eo versetur: vtrum coelum eiusque vim congenitam, siue spiritum insidentem, adorauerit, Confucius, an coeli imperatorem, frustra, nisi nos omnia fallunt, ad interpretationem Iesuitarum prouocatur, et quod in quaestione est, probationis loco affertur. Verum de eo infra pluribus dicendum. Displicebunt haec sine dubio illis, qui Francisci et Dominici sodales dedisse aliquid partium studio, conqueruntur, et affectibus plus iusto litauisse credunt. Ast inter Protestantes quoque haud pauci sunt, qui excussa causa Confucii, auditaque parte vtraque dignum iis laudibus Confucium esse non putant, quibus eum panegyricorum scriptores maectant. Inter quos imprimis illustris MOSHEMIVS †, et omnem Sinensium philosophiam, et imprimis Confucium, eiusque res atque dogmata tanta accuratione ἀνευ παδῶν considerauit, vt non posset non pulcherrime sententiam de celebratissimo philosopho, ast multis de causis nimis laudato, definire. Is primo quidem, postquam obseruasset, ea tantum, quae laudem merere videri queant, a scriptoribus de Confucio panegyrici in morem nimium extolli, reliqua aut taceri, aut emolliri, characterem hunc esse philosophi, ait, vt in statura longa et eminenti resedisse dicatur seueritas quaedam, lenitate iucunde temperata, ingenium meditandum et virtutis atque ordinis studio ita affixum, vt non nisi illis moueretur, quae hanc, quam in animo sibi formasset, regulam laedere apta essent, et tum specimina meditationis luculenta ederet: commoditatum vitae autem parum curiosum in his, quae plerumque homines afficere solent, nihil quod animum delectet, inueniret, in id vnice intentum, vt tranquillam post se et pacatam relinqueret societatem hominum. Quo ipso concedit rationis vsum, ordinis amorem, propositi constantiam et fortitudinem, licet diuersis gradibus iunctas temperatasque inter se in Confucio fuisse, indeque omne illud prouenisse, quod in admirationem et Sinenses et Europaeos haud paucos conuerterit. Ast non minoribus eum naeuis quoque scatere obseruat, licet illi a scriptoribus fileantur, eosque ex historia eius colligendos esse recte monet. Cuius exemplum esse potest, quod magna quidem constantia cum perpetuis persecutionibus et miserijs colluctatus fuisse dicatur, et tamen inexpectato applausu, et admiratione eius disciplina recepta, fatoque functus, a rege regni Lu amare defletus sit, quod eum maximi semper fecisset. Ex quo vno specimine constare potest, quaedam reticuisse eius biographos, vt virtutis, quam in eo extollebant,

splen-

s) Praef. Vol. II. Epp. Leibniz, qui virum illustrem totum sequitur.

†) loc. cit.

splendor eo pulchrius eluceret. Nec melius cohaerent, quae de eo narrantur: morti proximum non exclamauisse modo: *praegrandis mons, quo decidisti! trabalis machina euersa est; sapientes et sancti exarueres*; sed et septimo ante mortem die ad discipulos dixisse: *Superiori nocte per somnium visa mihi sunt in aula iusta fieri. Reges, quae doceo, non obseruant: ecquis horum per imperium nostrum instituti mei sectator et cultor est? Hoc unum superest, ut moriar.* Ut enim taceamus, mouere haec posse suspicionem, factus cuiusdam, indignantis, quod, quam moliebatur sectam, non tanta, quanta putabat, mole exfurgere videret; male haec cohaerent non modo cum regis illius terrae, in qua obiit, admiratione et cultu; sed clare etiam produnt, initia disciplinae Confucianae praegrandes montes et trabales machinas prae se tulisse, adeoque non tanta inuidia, quanta dicitur, fuisse pressam. Ipsam vero virtutem Confucii, tam egregiam non fuisse, ut plerumque depingi solet, eleganter obseruat vir eruditissimus. Nam quamuis demonstrari liquido nequeat, nullam summi alicuius numinis notitiam, licet obscuram valdeque confusam eum habuisse, verum tamen est, quod in morum doctrina ad eos omnis virtutis neruos et rationes non respexerit, quibus ad praeclarum vitae modum actiones humanae constringuntur. Ad vnam enim rationem coelitus homini inditam prouocat, indeque cultum et reuerentiam coeli inculcat. Ast hanc rationem feris illis gentis suae maioribus iam adfuisse, et ipse contendit, et sectatores affirmant. Horum itaque cognitionem ad vitam rectam sufficere credebat, nec ut ea clarior emicaret, et certa omnis moralitatis fundamenta imprimerentur, vnquam sibi in mentem venire passus, de Deo eiusque attributis, de animae natura morali, de futura vita, de praemiis poenisque post fata altissime filuit. Quae ut mediocri ingenii specimina a nemine facile neganda esse recte vir summus monet, ita probe obseruat praeclaram, quam prae se ferebat, disciplinae suae conditionem ex eo tantum ortam esse, quod, cum naturali indolis inclinatione, ad ordinis iusti et rerum omnium apte inter se colligatarum feriem vehementer ferretur, omnem ingenii vim in hoc vnum contulerit, ut media excogitaret, quibus diffluentes voluptatibus et prauis moribus res Sinenfium in ordinem cogerentur, et tranquillioris reipublicae forma restitueretur. Hac vna sphaera, satis, si totum sapientiae ambitum contuearis, arcta cum se conclusisset, non potuit non in reliquis omnibus cum ciuibus suis caligare, nec mirandum magnopere est, destitui totam eius disciplinam ciuilem, quamuis pulchram, neruis, arque nec ex fundamentis suis deduci, nec rationali inter se modo connecti, deesse rationes praeceptorum, cunctaque, velut scopas dissolutas diffluere. Quae, ut porro vir eruditissimus instat, diuitias quidem intellectus particulares, at non vniuersales innuunt, et ab omni philosophiae accuratione longe absunt. Vnde merito mirandum, Confucium ab admiratoribus eius Zenoni, Euclicidi, Platoni, Aristoteli praeferrri, quos si concedamus ab eo, ciuili prudentia

dentia vinci, illis tamen aedificii philosophici constructione, soliditate, et rationum nervis, sine quibus friget nutatque philosophia, valde est inferior. Neque ex eo, quod ingeniosissimi viri, inter quos excellit illustris Bulfingerus, nexum quandam ethicae Confucianae politicum eius regulis conciliauerint, aliquid pro Confucii ingenio concludi potest. Hoc enim horum scriptorum acumini tribuendum est, nec fieri potuit, nisi adiectis, mutatis, inflexis multis, de quibus Confucius non cogitavit. Quem, cum tantus sapientiae doctor esset, in methodo quoque esoterica tantopere vulgus imitatum fuisse, omnino mirandum est. Pergit vir perspicacissimus: in eo quoque prodidisse infantiam suam Confucium, et, quod naturam hominis moralem ignorauerit, ostendisse, quod ad prima doctrinae suae obstacula mox animum demiserit, et disciplinae culturam in iis regionibus, vbi eam proposuerat, abiecerit. Non eiectum fuisse eum in exilium, sed summis magistratibus praefectum, et impense honoratum: aut fructum doctrinae suae, quae non nisi cum tempore in messem exurgere potest, non expectando, eos agros deseruisse, in quibus vix sementem fecerat. Haec enim vt recte monet, aut factum paedagogicum, sibi illico credere postulantes produunt, aut magnam naturae humanae mores corruptos sensim tantum emendantis ignorantiam, aut patientiae defectum. Tale cum ingenium Confucii fuerit, de virtutibus animi eius, quae non nisi luce intellectus collustratae splendere possunt, non multo praeclarius secundum Moshemium, iudicari potest. Nam quid de eo doctore cogitandum, qui vulgus, quod et multitudine alios vincit, et corruptis moribus, negligit, imperatores vero, eorumque regulos principesque viros suae disciplinae alumnos tantum cupit, hos aggreditur, his non magis persuadere rationibus, quas non affert, quam imperare praeceptis cupit, hos cum perditissimos luxu, voluptate, ambitione, tyrannide, videt, emendare, velut rex regum tentat, vbi nuntium mittere illico recusant, quamuis muneribus illis admotus, quibus pondus addere disciplinae posset, aulas deserit, alios quaesiturus, qui sponte obediant, et sine recalcitrante animo disciplinae iugum subeant? Recte, nisi nos omnia fallunt, quaerit vir acutissimus, annon imperandi cupiditas, cui ambitionem paedagogicam addere licet, causa impellens fuerit, qua commotus ad emendandam gentem suam accesserit. Nec animum vel meliorem vel sapientiae et prudentiae regulis satis subactum prodit, quod, cum vidisset, frustra subitam aularum emendationem expectari, secessum petere, et in solitudinem aufugere, quam disciplinae constantia et animi fortitudine fortunam expugnare, et prudenter mediis inhiare, quibus perficere sapientiae conatus posset, maluerit: id quod luculento exemplo desertae aulae regni Lu, ob voluptates, quibus eius disciplina valde emergens interrupta erat, illustratur. Nec quem in debellandis vitiis vrgendisque virtutibus demonstravit zelum ex prudentiae praeceptis, sed solo naturae, ordinem et tranquillitatem amantis, instinctu enatum esse, monet Moshemius.

Nam non tempori prudenter inferuuisse, non captasse occasiones et commodam tempestatem, qua doctrinae semina utiliter spargi possent, non accommodauisse se ingeniis, non amarorem disciplinae humanitate temperauisse, sed *inuidiosas auidiosas* in aulis non aliter quam ad vulgus feueritatem praeceptorum austeritate insolita demonstrauisse, neglectus eius doctrinae et persecutiones demonstrant. Nec obiici potest, tantum fuisse, omnis virtutis et doctrinae odium, ut exaudiri plane et admitti non potuerit, obstitisse corruptionem infandam, ut aures patulas nusquam inuenerit. Nam contrarium nos docent narrationes Iesuitarum ex annalibus gentis sinicae haustae, ex quibus constat, quamuis ab omni voluptatis, auaritia, iniustitiae aliorumque vitiorum specie esset remotissimus, attamen et maxime fieri eius sapientiam tantique haberi coepisse, ut ob admirationem eruditionis integrarum prouinciarum administrationi praefectus fuerit. Hoc enim non illis contingit, qui circumforaneam sapientiam venditant, sed qui ob praeclaram doctrinam maximi fiunt. Quod cum Confucio euenit, annon recte inde inferas, non hominum pertinaciam, morum emendationem refugientem, sed morosum et laboris impatientem Confucii animum disciplinae flores praemature suffocauisse, et verisimile esse, prudentiae expertem morum praecepta ita effudisse, ut offendere magis principes, quam emendare voluisse videretur. Ex quibus parca a nobis manu datis, at eleganti et facunda dissertatione a viro magno explicatis, constare potest, recte eum definiuisse: „Confucium non quidem ingenio caruisse, at magno tamen et excellentissimo non eminuisse. Vsum enim acumine particulari, ad totum Sapientiae et veritatis regnum animo complectendum aciem oculorum extendere non potuisse. Et finem quidem aliquem rectum eligere aptum, mediis ad eum obtinendum idoneis inueniendis non suffecisse, nec disciplinae ad eiusmodi scopum facientis nervos satis vel intellexisse vel apte sociasse. Ergo inueniendis veritatibus non nato ducibus opus fuisse, sine quibus facile errauerit. Eos autem non longo rerum usu et multorum seculorum experientia eruditos, sed vetustissimos gentis suae legesatores in aurora tantum sapientiae versatos elegisse, quos et antiquitas obscuros fecerit, et experientiae defectus non satis commodos ipsoque Confucio simpliciores. Nec defuisse quidem ei dotes animi nonnullas, quibus maxima eminere soleant ingenia, aut nec omnes habuisse, nec iusto ordine connexas. Vitiorum enim odio, ordinis amore, salutis patriae cupiditate, emendandorum principum virorum voluntate, vitae naturali rectitudine constantis usu, honorem laudesque mereri, non vero philautia insigni, pertinacia, patientiae defectu. Ex quo constare possit, de magnitudine Confucii pronuntiaturos certa id tantum relatione facere posse, ut inter coecos luscum imperare dicimus.“ Haec tenus Moshemius: qui eius quoque doctrinam moralem examinat, quam infra rectius tangemus. Afferenda hac paulo prolixius fuerunt, cum non modo memorabile exemplum

plum suppeditent, quomodo de philosophis magnis, sine fauore, sine odio iudicandum, et scopuli euitandi sint, ad quos impingunt, qui nihil non laude dignum in magnis viris vident: sed et σοφον Φάρμακον esse possunt, laudibus in Confucium praeter rem veritatemque a nonnullis cumulatis, qui sententiam, certis ex rationibus sibi deamatam sequi, quam examinare sine praeiudicio rem ipsam malunt.

§. X. Fuit haec disciplina Confucii, quae tantum ad nostram vs- *Fata philo-*
que aetatem strepitum inter Sinas edidit, vt in Europaeorum quoque au- *phiae Sinensis*
ribus personerit. Praeter hunc celeberrimum morum magistrum, circa *post Confu-*
eadem tempora alius quoque extitit philosophus, eo licet paulo senior, *cium periodo*
cuius non minor apud Sinas, quam ipsius Confucii, honor est atque ve- *secunda.*
neratio. Fuit is LI LAO KIVN, quem Pe-yam quoque vel Lao-tan *Li lao Kium,*
vocant. Hunc post octogesimum primum conceptionis annum ex latere
matris isto partu pereuntis prodiisse fabulantur. Ex quo, tempore quo-
que concordante, colligimus, eum cum Roofi Iaponensium, de quo su-
pra dictum, vnum eundemque esse. Non contemnenda fuisse eius philo-
sophiae praecepta COVPLETVS refert¹⁾; tribui enim illi sententias de
virtutibus, honorum fuga, contemptu opum rerumque humanarum, et de
beata illa qua animus humanis rebus superior frui queat solitudine. Putat
quoque Iesuita, in doctrina de Deo satis orthodoxum fuisse, esse enim in-
ter sententias ei tributas hanc praecipue, qua decantatissima sit inter eius
sectatores: *Lex suae ratio produxit unum, unum produxit duo, duo pro-*
duxerunt tria, tria produxerunt omnia. Ast obscurissimam hanc esse
sententiam, et cothurnum cuius pedi adaptandum, nemo non videt:
emanationi quoque magis conuenire, quam rectae de Deo doctrinae, ex
natura systematis emanatiui notum est. Quod cum in toto Oriente in-
ualuerit, non ab omni veri specie abit, philosophum Sinensem, idola
quaedam vel principia ex vi coeli siue spiritu enata indicare voluisse*. Ast
in re obscura nihil definiemus. Valde addictum fuisse hunc philosophum
alchemiae studio, sunt qui asserant; notum enim, longaeuitati vitae, et
metallorum mutandorum mysteriis plurimum tribuere Sinenses, et ex
his illius consequendae medium appetere²⁾. Ast verisimilitudine traditio
ea caret; recentius enim est, isto tempore totum Alchemiae studium, et
ab Aegyptiis ad Arabes, ab his demum ad Sinas perlatum, vt recte obser-
uatum HERM. CONRINGIO³⁾. Obscura itaque manent dogmata huius
viri. Sectors autem eius, Confucii disciplinae valde aduersos homi-

Rrr rr 3 nes,

1) l. c. p. 25.

2) Valde verisimilis haec coniectura euadit, si Iaponensium Roofi cum hoc philosopho eundem esse, et ex Xekiae disciplina prodiisse admitamus. Egregie enim ista sententia cum systemate Foëno conspirat. Ast obstat tamen ex certis demum annis postea doctrinam Foënam in Chinam perlatam esse: nisi hoc de doctrina forte exoterica et idolorum cultu intelligas. Quae enim Coupletus re-

fert, de animae solitudine, huic philosopho valde commendata egregie Quietismo et enthusiasmo Xekiano conueniunt. Verum de his alii certius dispiciant.

3) Conf. МОРНОФ. Polyhist. T. H. L. II. c. 7. §. 54. p. 430.

2) De Medicina Hermetica L. II. c. 14. p. 409.

nes, aiunt fuisse deperditis moribus artisque magicae studiosissimos, et ob eam magni aestimatos, qui corporeas de Deo notiones Sinenfibus inculcauerint. Quae sine dubio causa est, cur ipsi Roosi apud Iaponenses impia haec dogmata cum studio alchemiae tribuantur, teste KAEMPFERO. Quae vero cum disciplina Xekiana non conspirant. Non minori veterator iste in honore habetur apud Sinenfes, quam Confucius et Foë siue Xekia; nam illi quoque ut his, tabula suspenditur, secta ab ipsis quoque Confucianis non negligitur, sed cum sua coniungitur; tantoque in pretio est, ut eius sectae Tao dictae, doctoris Chang y posteros eodem, quo posteri Confucii, in aula donatos honore fuisse ante annos quadringentos, cum iam diu veterator ille, et tota secta in honore esset apud imperatorem virosque primarios, referat MINORELLI ^a. Qui ex Adriani quoque Greslonii relatione tradit, sectam hanc praeter idololatriam, sexcentis quoque incantationibus ad longam vitam et diuitias obtinendas uti, ideoque in China receptam a plebe, Mandarinis et ipso imperatore esse, ut non secus a secta literatorum approbata dici possit.

*Memcius
Confucianus
philosophus.*

§. XI. Opposuisse se sectam Tao Confucianae disciplinae eamque valde oppressisse, Sinae narrant. Ortum autem illi nouum fides, seculo post, in MEMCIO siue MEM-TSU, cuius scripta edidisse Noëlem supra diximus. Acutum hunc praedicant, et copiosorem facundiaque superiorem Confucio, non item innocentia, vitae modestia, seueritate et probitate. Ast, si recensio virorum doctorum standum, qui eius librum enarrarunt in *Actis Eruditorum* ^b, nihil in eo comprehenditur, quod non vulgarem doctrinam atque proletariam, nulloque ordine distinctam, ac scopas dissolutas prodat. Mirum itaque videri haud debet, parum Confucianae disciplinae incrementa ab eo fuisse suffulta: vnde de contemptu neglectuque sapientiae priscorum valde conquestus fuisse dicitur. Plurimum autem decrementi accepit philosophia sub imperatore Xi-hoam-ti, qui tertio, post Confucium, seculo floruit. Is enim ut priorum imperatorum memoriam deleteret, sibi autem soli imperii gloriam vindicaret, ex tyrannidis metu vincula obsequio sibi subiectorum populorum additurus, omnes libros Sinicos, exceptis illis, qui de agri cultura, medicina et sortilegiis agebant, cremari iussit, scientiarum culturum prohibuit, et ne in sola volumina fauere, simili supplicio librorum quorundam possessores, studiosos et librorum tenaces in montibus repertos extinxit, et in forum protractos CCCCLX cum libris exuri mandauit. Quae fauertia philosophiae alumnos, numero quingentos coëgit, ut ex insula Thien-henus se in mare praecipites darent. Rationes pestilentis consilii, a quodam Li-sum suppeditatas exhibet MARTINIVS ^c, repetit ex eo B. SPIZELIVS ^d. Diuina tamen prouidentia factum, ut scripta Confucii atque Memcii

*Confuciana
philosophia et
omnis litera-
tura suppressa.*

^a) I. c. p. 155. conf. REICIVS *Expedit. Sin.*
L. I. c. 10.
^b) loc. cit.

^c) *Hist. Sinic. L. VI. p. 240.*
^d) I. c. S. III. p. 40.

Memcii ab anu quadam parietis latebris abdita, vel vt alii tradunt, agglutinata conseruarentur, et nonnihil quidem labis passa, protrahi, post hanc tempestatem potuerint. Secutae sunt grauiſſimae imperii Sinici calamitates, et cum motus interni tum bella externa, quibus tantum non omnis literatura Sinensis extincta est, libri in sepulchris et cauernis abditi et sepulti, quamplurimi cremati, vel adusti abiecti. Honorem tamen literis paulo meliorem restituerunt familiae quintae, Han nominatae, principes. Hi enim cum magno earum amore ferrentur, semiustas librorum reliquias, si quae vsquam persisterent, iusserunt colligi, parietibus item et sepulchris abditos quamuis situ et squalore obductos et exesos in lucem protulerunt, consulique iusserunt seniores, si quae forte, quae quondam memoriae commendauerant pueri, etiamnum tenerent; nihil denique non adhibuere, operae vel industriae, quo tantae literarum iacturae mederentur. Quae fata librorum Sinicorum veterum, iis haud absimilia, quae passa sunt libri Aristotelis, suspicionem haud contemnendam alere possunt, parum sinceri hodie de prisca Sinensium sapientia supereſſe, timendumque esse, ne qui laceras et perditas schedas collegerunt emendanturque, ex suo ingenio, praesertim cum ex memoria lacunas farcire iuberentur, multa addiderint, multa quoque aliena suisque locis minime posita appareant. Et haec quidem altera periodus philosophiae veteris Sinicae potest constitui.

§. XII. Tertia philosophiae Sinensis veteris, periodus, eaque parum laeta ab eo tempore exsurgit, quo secta Foëna in Chinam translata est, et tum idololatria, tum deismo totum imperium repleuit, maximam in hac gente auctoritatem nacta. Non est opus ea repetere, quae de Xekia eiusque persona, ortu, philosophia, methodo duplici supra retulimus. Coaceruauimus iam loca ea, quae de hoc impostore apud Siamenses, Sinas, Iaponenses feruntur. Id vnum heic obseruamus, diu iam sectam istam Foënam in India obtinuisse, cum ad Sinas perferretur. Quae ratio obstat, cur admitti non possit ingeniosa viri cuiusdam eruditissimi coniectura, qui similitudine dogmatum Pythagoricorum et Foënorum, et itinere Apollonii Tyanensis ad Indos suscepti persuasus, hunc veteratorem Xekiam fuisse suspicatus est. Longe vetustiore enim esse Xekiae aetatem, et Confucio seculo antiquiorem, ex dictis suo loco est apertum. Secundum Sinarum traditionem autem, quam *COVPLETVS* f enarrat, ab Indiae regulo natus est, ex elephanto albo conceptus atque ex latere dextro matris suae in hanc lucem editus; a partu quoque mox constitit, atque passus omnino septem progressus, altera manu coelum, altera terram indicans, clara voce pronuntiauit: in coelo terraque solus ego sum venerandus. Quae satis luculenter produnt, famosissimum hunc philo-

*Veteris philo-
sophiae Si-
nensis tertia
periodus.*

e) Ad haec fata literaturae Sinicae viros doctos non attendisse, qui tam confidenter de prisca Sinarum philosophia pronuntiant, merito miramur. f) loc. cit.

philosophum impostorem fuisse. Secta autem eius quomodo ad Sinas delata sit, hunc in modum occasionem enarrant. Vidit imperator Memti gigantem aureum in somnio sibi apparentem, et in memoriam reuocantem verba Confucii: in occidente existit sanctus. Misit itaque legatos in adiacens versus occidentem Indiae regnum Indostan, qui in eo inuenerunt idolum Foë, quo Xekiae memoria diuino honore colebatur. Hunc cum humani generis redemptorem esse sectatores dicerent, sanctum illum occidentis virum esse rati, hoc idolum, et vtramque disciplinam, exotericam pariter atque esotericam domum reportauerunt. Quae cum innotuisset, valde Sinenfium animos cepit, progressusque fecit omni expectatione maiores. Populus enim, si Riccii testimonio standum, quod alii quoque sequuntur ^s ideo eam doctrinam, licet turpissima idololatria profus contaminatam, auide magnoque applausu excepit, quod animum immortalem et alterius vitae praemia proponeret. Quae, vt supra iam tactum, clare euincunt, in Sinenfi regno haec dogmata, quae tunc primum audita et recepta sunt, antea non perfonuisse, nec de iis quicquam Confucium statuisse, soli civili tranquillitati et felicitati suam philosophiam attemperantem. Neque mirum deismum illum, quam Foëna secta interiori doctrina stabilit, quemque Enthusiasmi et Quietifini parentem esse supra diximus, atheismum minus accurate vocant Iesuitae, philosophis regni Sinenfis se probauisse. Cum enim totam eorum vitam ad civilem prudentiam Confuciana disciplina formaret, quod permittebat doctrina Foë interior, facile fuit, hos homines, qui animi tranquillitatem sectari a Confucio iuebantur, ad eiusmodi Quietismum descendere, qui summam illis mentis tranquillitatem promitteret. Non inuiti itaque persuaderi nobis patimur, Foënam impietatem et fanaticismum totum imperium Sinicum velut diluuium quoddam inundasse. Hodie enim perditissimae sectae cultores quamplurimi non desunt, qui Foë siue Xekiam vna cum Lao-kiun et Confucio venerantur: et publica lege religio Foëna inter Sinas introducta est. Quam sibi maxime vitae post hanc peractam aeternae promissione eam fortunam peperisse, ex stulta et inepta gentis Sinicae cupiditate vitae longissimae verisimili ratione ^b concludi potest. Ex hac secta Foëna seculo post Christum natum tertio alia prodiit, vel potius peculiaris eius ramus extitit: *Vu guei Kiao*, id est, *nihil agentium dicta*. Quae, narrante *COVPLETO* ⁱ, principii istius chaoticici, id est nihili priuatiui contemplatione impenfius vacauit; et optimates imperii, quos Mandarinof vocant, summosque quosque viros adeo infania sua occupatos habet, vt quo quisque propius ad naturam saxi trunciue accessisset, horas complures sine vlllo corporis animique motu persistens sine vlllo vel sensuum vfu, vel potentiarum, eo profecisse felicius, propiorque et similior euafisse principio suo aërio, vel chaoticico potius, in quod aliquando reuerfu-